嘉人社〔2019〕28号
关于公布2019年紧缺职业（工种）目录的通知
各县（市、区）人力社保局，嘉兴经济技术开发区（国际商务区）、嘉兴港区人力社保局，各有关部门（单位）：

为鼓励、引导各有关部门（单位）和各类职业培训机构，大力实施紧缺职业工种人才的引进和培养，解决我市用工需求，提升经济发展质量，根据《嘉兴市人民政府关于加强职业培训促进就业的实施意见》（嘉政发〔2013〕66号）、《嘉兴市人民政府关于支持创业促进就业的实施意见》（嘉政发〔2015〕102号）精神及我市产业发展方向、人力资源市场用工需求，结合人社部公布的2018年国家职业资格目录清单和浙江省人力社保厅公布的专项职业能力考核规范，经征求多方意见，制定《2019年嘉兴市紧缺职业（工种）目录》，现予公布。

请各县（市、区）及有关部门（单位）对照紧缺职业（工种）目录，组织开展职业技能培训，保证培训质量。对参加我市就业技能培训和岗位技能提升培训等，经考核鉴定取得相应职业资格证书者，按有关文件规定给予相应的培训补助。

附件：2019年嘉兴市紧缺职业（工种）目录

                        嘉兴市人力资源和社会保障局

2019年3月6日

（此件公开发布）

附件
2019年嘉兴市紧缺职业（工种）目录

1、机电技术类：钳工、车工、铣工、电工、磨工、焊工、冲压工、锻造工、金属热处理工、电切削工、机床装调维修工、锅炉操作工、铸造工、电梯安装维修工、模具工、制冷空调系统安装维修工。
2、建筑工程类：防水工、混凝土工、砌筑工、钢筋工、架子工、管工、手工木工、起重装卸机械操作工。

3、纺织服装类：服装制版师、纺织染色工、整经工、织布工。

4、化工环保类：工业废水处理工、化工总控工、制冷工、有害生物防制人员。

5、旅游服务类：茶艺师、评茶员、中（西）式烹调师、中（西）式面点师、眼镜验光员、眼镜定配工、美容师、美发师、农产品食品检验员、育婴员、保安员、保育员、养老护理员、健康管理师、劳动关系协调员。
6、新兴产业类：汽车维修工、智能楼宇管理员、企业人力资源管理师、农村电商人员。

7、专项能力类：创业辅导、网店操作、网店美工、网店客服、网店运营、网页美工、服装样衣制作、服装平面制版、服装定制人体测量、网络综合布线、机械手操作、工业机器人运用与维护、竹子雕刻、剪纸制作、茶艺培训、餐厅服务管理。

	嘉兴市人力资源和社会保障局办公室
	2019年3月6日印发

嘉兴市人力资源和社会保障局文件

6
— 1 —